16357

DE

FORMATIONE PENNAE.

SCRIPSIT

Gustavus Schrenk.

ACCEDIT TABULA LITHOGRAPHICA.

DORPATI LIVONORUM,

TYPIS HENRICI LAAKMANNI.

MDCCCLVIII.

Imprimatur

haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis fuerit excusa, quinque ejus exempla tralantur collegio ad libros explorandos constituto.

Dorpati Livon. die XIII mens. Decembr. a. 1818.

(L. S.)

Dr. Bidder,
ord. med. h. t. Decanus

Augusto a Sivers

AVUNCULO AMANTISSIMO,

VIRO PRÆSTANTISSIMO,

ARTIS MEDICÆ CONSULTISSIMO

HOC OPUSCULUM

PIO GRATOQUE ANIMO

OFFERT

AUCTOR.

PROOEMIUM.

Cum mihi ccl. Reichert suaderet, ut in pennae formationem, quae minus adhuc cognita esset, inquirerem, iter quod mihi ostendit, quamquam spinosissimum esse sentirem, tamen suscepi, quippe cui persuasum sit laborem vel difficillimum vincendum esse, modo animus strenuus et ad superanda impedimenta promptus sit.

Nonnulli sane jam ante nos viri praecelari, naturae scrutatores acutissimi, inter quos nominare liceat scientiae principes A. Meckel, Fred. Cuvier, Th. Schwann, H. Burmeister, structurae et evolutioni pennae explorandis investigandisque operam atque studium impenderunt, nec non uberius atque accuratius de hac re commentati sunt, ut rem quoque accuratius cognosceremus, juverunt, rebus cognitione dignissimis allatis, quae nobis ex observationibus eorum parandae sunt. Quodsi igitur rationes quaedam subtiliores pennae formandae, caeque gravissimi momenti, ingenio virorum illorum acerrimo occultae manserunt, id difficultatibus, quas res ipsa habet, tribuerim. Neque ccl. Car. Reclam, qui nupero tempore de pennarum evolutione commentationem scripsit (*De plumarum pennarumque evolutione. Disquisitio microscopica. Lipsiae 1846.*)

id contigit, ut occulta illa nobis aperiret. — Aucta autem copia rerum naturae jam exploratarum et cognitarum, fines cognoscendi investigandique propagantur, neque minus valet, ut ad verum scientiae finem rationes quoque intimas rerum naturae et nexum arctiorem, qui inter illas exstet, cognoscamus, ut quomodo natura procreet et gignat, intelligamus. Equidem hunc omnium literarum finem existimans, pennae evolutionem, forma prae ceteris respecta, aggressus sum, ut investigarem, quippe qui mihi proposuerim, ut *rationem intimam, quae inter pennam atque matricem sit*, declararem, quam rationem brevi et apte circumscriptam sic expresserim: *Pennam esse quasi imaginem ectypam matricis*. Terminos tamen ac finem hujus opusculi egrediar, si quaecunque de penna jam dicta atque exposita sunt, omnia uberius exponam, cum asperitates itineris per se difficilis onere insuper suscipiendo augere nolim; quamquam saepe non potui, quin illa, quae clarissimi illi, quos supra nominavi, auctores sentirent vel cogitarent, respicerem, ut iis, ubi vera sentirent, assentire, ubi in errore versari mihi viderentur, ad veritatem propius accedere conarer. Quid praestiterim, alii judicent. Quodsi perfectiora attulerim quam quae clarissimi illi viri potuerunt, id acceptum referam cel. Reichert, viro ingeniosissimo, scientiae cultori peritissimo, quo fautore atque adjutore usus sum, quamobrem gratum animum testificatus sim.

Sed jam ad rem pergamus.

Rationes aliquas et causas intimas formationis pennae indagaturus, quam maxime commodam eam ingredi viam existimavi, qua ante omnia, quae sit *structura, forma ac textura* pennae *jam formatae*, accuratius inquiram, dein, quae *forma et natura matricis* sit, considerem, tum ad quaestiones gravioris momenti *formationem* spectantes me advertam. Formationis vero rationes et argumenta, cum etiam in partibus pennae evolutae considerandis imprimis valeant, ideoque rem clare perspicendam quam maxime adjuvent, iis potissimum me niti oportet. Ea duce iter facturus spero fore, ut summa cuique parti, qui convenit, locum assignem, nec non, quae minus adhuc cognita atque occulta manserint, aperiarn atque illustrem.

CAPUT I.

Descriptio partium pennae anatomica et microscopica.

Tres vulgo assumuntur partes pennam constituentes, specie pariter ac structura variae: *Rhachis* (Zaß) cum *rexillo* (Fahne), quod ei utroque in latere insidet, et *calamus* (Styble, Kiel), quibus partibus aliae subijci solent.

In describendis his partibus penna, quae nobis usitatissima est, anseris, remigum majorum una ante oculos observabatur, quas remiges in pennae formatione in genere quoque observanda, quia accomodatae sunt, prae ceteris respexi.

Rhachis apice exilis, si ab alto ad imum intuens petas, magis magisque in crassitudinem latitudinemque crescit; ejus forma simul sub apicem plus minusve cylindrica, deorsum tum *irregulariter quadrangularis, pyramidis* instar, in oculos incurrit, et *sulcus* in ea, quae corpus avis spectat, superficie decurrit, qui finitur eminentiis, quae in utroque sulci latere sunt. Cum laterum vero, quod conformationem attinet, cuique peculiare aliquid insit, potissimum inde id efficitur, ut irregularis rhachis in conspectum detur.

Externum, quod superficiem ab avis corpore aversam tenet, latus (fig. I. a-b) 1), margine in utraque parte prominente (b), laeve est, planum, ab apice deorsum in latitudinem crescens, marginibus quoque magis magisque inflexis, inferiorem versus partem convexum; in calamo denique continuatur. — Prae ceteris autem lateris *interni* mentionem faciam, quippe quod, ei, quod modo memoravi, oppositum, corpus avis spectans, minime simplex, at potius maxime conspicuum sit: *Sulcum* nimirum in eo decurrentem cernimus, qui, in superiore quarta parte originem ducens, imum petit, primo *angustus* est, in decurrendo vero *profundior latiorque* fit, ideoque parietibus declivioribus sensim factis finitus; tum ad finem properans, planius iterum excurrens, loco terminatur, qui *umbilicus superior* dici solet. Qua sulci conformatione fit, ut rhachis quasi in duas partes aequales divisa appareat, quae singulis vallis, planioribus nunc, dein angustioribus atque altioribus, similes e superficie promineant. — *Lateralium*, qui rhachidem finiunt, parietum plano quisque similis est, quod ab apice deorsum latius paulatim factum, ad finem versus iterum coarctatum, maxima quoque ex parte vexillo occupatur.

Adnotatio. Antiquo saepe more auctores in rhachide describenda permulta habent, quae nobis de variis ejus processibus narrent, neque nectunt, neque separant, quas natura ipsa nexit vel separavit partes, quae quidem ratio naturae convenienter nectendi et separandi, evolutionem spectans, una omnium praestantissima est. Equidem, cum formationem pennae accuratius investigaverim, *processus* unius tantum mentionem fecerim (fig. I. b.), quo in utrumque latus prominente, duo quasi indicantur praecipua rhachidis *strata*, quorum unum litt. *a b* designatur, alterum litt. *m d l r*: quae quidem strata etsi separari in penna formata nequeant, totum formantia, tamen tempore formationis, ne dicam matricis parte, qua quodque formatur, maxime discrepant.

Vexillum autem permultis compositum est singulis *radiis*, *primarios* quos dicimus, qui, rhachidi juncti, lanceolati, radios ferentes *secundarios*, in utrumque latus ab ea discedunt. Radii primarii in summa rhachide, cujus apicem illi, quasi rami alternis in utroque latere ab ea abeuntes, constituunt, pariter atque ima parte umbilicum infra superiorem, arcuatim conveniunt.

Adnotatio. Monuerim me, cum illi sub apicem inferioremque rhachidis partem simplicissimi sint, alteros, forma singulari insignitas, descripturum esse.

Formam vero *radii* uniuscujusque *primarii* percipiendam maxime juvat sectio transversa, sive apici propius, sive, ut aptum est, in inferiore potius parte eam institueris; qua eadem in medio radio facta, formam ipse, ut rem accuratius designem, humili-prismaticam dixerim. At prisma perquam angustum est, planis duobus amplioribus ad inferiorem versus rhachidis partem in angulum acutissimum

1) Sectione transversa per totam mediae rhachidis crassitudinem facta, quam tantum dimidiam partem adumbratam (fig. I.), adjecti alia dimidia pars animo symmetricae adnectatur. Cellulae in medio cum ceteris vicinis simillimae sint, his delineandis supersedendum putavi.

tendentibus, tertio quo prisma finitur, plano minimo oblique inum spectante. Qui majoribus planis continetur, angulus interior marginem efficit attenuatum lamelliformem, pellucidum, qui propter eximiam tenuitatem, haud raro in partem quandam involutus adspicitur; anguli externi designantur *incrassationibus*, a quibus radii proficiscuntur secundarii. *Incrassationes* vero, linearum in speciem angustarum, ad radii primarii longitudinem angulis ejus adhaerent, superiore linea supra angulum paululum prominente. Lincis ad rhachidem usque divergentibus, ad apicem versus simul cum angulo anteriore congruentibus, ut radii totius oriatur figura pyramidis perfacile intelligitur.

Radii secundarii, qui in angulis obtusioribus primario insident, oblique sursum ab eo proficiscentes, eandem generatim formam habent ac primarii, quamquam peculiarem in modum transformati. Maxime autem interest, utrum superiori, an inferiori adhaereant angulo, quia in alterutro forma eorum varia. — *Superioris* ejusque radii secundarii *margo interior* basi simplex, tum processibus hamatis insignitus est, quos plerumque 7 numeravi, supremo quoque longissimo: reliqua pars marginis processibus ornata est minime hamatis, qui apicem versus sensim breviores redduntur. — Alter vero margo, id est *externus*, primum simplex est, processus dein breves fert, iis, qui in interiore margine sunt, respondentibus, ad apicem iterum simplex excurrit. *Processus* illi hamati radios secundarios inferiores spectant, qui ad proximum radium primarium superiorem pertinent. — *Inferioris radii secundarii* margo introrsus spectans lamelliformis est, alter extrorsus contra, cristae similis, incrassatus. *Margo lamelliformis* in medio radio fissus est, veluti processus ostendens: dein, ubi evanuit, crista in mucronem longissimum, ut ita dicam, producta conspicitur, qui et ipse processibus pari inter se intervallo distantibus instructus est, et brevissimis, qui lamulos radiorum superiorum secundariorum, pertinentium ad proximum inferiorem radium primarium, spectant, iisque numero aequales sunt.

Rhachis autem continuatur in *calamo*, quo profecto nil simplicius est, quippe qui formam eandem cylindricam a summo ad inum usque servet, basi paululum conice extennata, qua parte penna cuti avis insidet, qui locus *umbilicus inferior* dicitur. Spatio incluso ejus illa series conorum membranosorum, cui vulgo nomen „animae pennae“ datur, ab umbilico superiore ad inferiorem usque continetur. Inferiori parti calami perquam saepe, cum quis avi pennam vi extrahit, adhaerens manet foliellus cutaneus sive vagina, qua inclusa est penna.

Forma pennae considerata microscopio subjectam texturam cognoscamus. Sed hoc fieri minime licet, nisi nonnullis histologicis rationibus praemissis.

Quodsi primus omnium cel. Schwann, qui, evolutionem in principio ponens, insolitam in histologia viam aperuit, scientiae commodo, sibi gloriae, texturam ac formationem pennae histologicam jam observavit, eodem tamen minime licet me constituam statu, cum histologia, ex quo summam ille observationum in libro,

„Disquisitiones microscopicae“¹⁾ inscripto, nobis tradidit, ingenii viribus in ea augenda praeclarorum virorum collocatis, eo usque progressa sit, ut legibus certis notiones nostrae sint firmatae. Ingenio et studiis cel. Reichert acceptum id referendum est, quod, communi evolutionis lege in telis epithelialibus permultis observationibus comprobata, nova atque una vera in iis intuendis contemplandis ratio constituta est. Eam vero doctrinam magno cum acumine cel. Jaesche anno praeterito dilucide in dissertatione inaugurali nobis exposuit²⁾.

Penna autem, ut historia evolutionis ejus nos docet, adnumeranda est telis epithelialibus: iisdem enim, quae de his in genere valent, legibus subjecta est. Substantias igitur, quamvis maxime inter se specie et natura externa inveniamus discrepantes, telas eas epitheliales nihilominus ducere nos oportet, quod naturam attinet, nonnisi statu evolutionis inter se differentes.

Quamquam commune ac typicum aliquid evolutioni telarum epithelialium, quae existunt, omnium inest, peculiarem tamen et sibi propriam quaeque tela prae se fert imaginem. Cellulae epitheliales aliam aliae crescenti rationem sequuntur: nunc plus minusve polyedricae, aequaliter extensae crescunt, nunc dimensione una praevalet, longiores potius, dein fusiformes fiunt, nucleis rotundis oblongisque, prout in cellulis aequaliter extensis, vel in longius protractis eos inveniamus: nuclei nunc et termini dum distinctissimi sunt, alias plus minusve jam evanuerunt. Dein stratis paucissimis cellulae coalescentes membranarum speciem induunt, quo plura vero strata unum alio sint superposita, eo crassior substantia efficitur.

Aduertatio. Haec et Jaeschii opusculo³⁾, quod libenter ac diligenter consului, collecta maximo opere ad diversas microscopicas imagines plurae intelligendas et diducandas faciunt.

Substantias autem in penna constituenda praevalentes vel oculis nudis discernere licet duas. Sectione transversa in media rachide instituta, sub oculos facillime cadit *intima rachidis*, ab alia undique circumdata, substantia, *medullaris* propterea dicta, alba, mollis, elastica: quam eandem et *radii primitivii majorem* efficere *partem* videris. — Ea igitur exhibet e serie histologicae evolutionis eum *statum primum*⁴⁾, quo cellulae plus minus polygonales, aequaliter extensae vel longiores, integram primitivam speciem servant, membrana, cavo et nucleo conspicuis. Minime vero interest, utrum laminam nunc tenuem, cellulae, an substantiam nunc efficitur crassiorem, utrum porro peculiarem in modum mutatae sint, quippe quae, contento nucleoque resorptis, aëre potius repletae appareant, nec ne, nihil interest: sit modo ad eundem proverta evolutionis statum, quaeque tela una eademque iudicanda est.

Jam alia substantia est, quae consistentia cornea, elasticitate majore, alisque

1) Th. Schwann, Microscop. Untersuchungen. Berlin 1839. (pag. 93.)

2) Ewan Jaesche, De telis epithelial. in genere et de vasorum sanguifer. partibus in specie. Dissertatio inauguralis. Dopati 1847.

3) Inventorium I. c. pag. 14 - 22. hic illic dispersa.

4) Jaesche I. c. pag. 21.

rebus magnopere discrepat, quae, illam *medullarem in rhachide* undique *circumdans*, ut vehementer fallor, *corticalis* dicta est, quae eadem *calamum* constituit. Eadem substantia *incrassationes radiorum primariorum* praeterea componit. Etiam *radii secundarii* ad naturam substantiae corticalis propius accedere videntur, nisi quod processibus sint peculiaribus instructi. — Haec altera substantia statum histologicae evolutionis telarum epithelialium exhibet, qui proxime eum statum antecedit, in quo singulae cellulae coalescunt, quas ideo in transitu a primo ad secundum evolutionis statum esse judicaverim, in formis igitur, quae Germanorum scriptoribus «*Ueberzgangsfermen*» sunt, numerandas esse crediderim. In eo cellulae lamellulas corneas formant, quas facillime in hac substantia, imprimis ope Kali longius tempus adhibiti, discernere licet.

Jam ad rem propius accedentes, quantum in pennae partibus formandis cuique substantiae tribuendum sit, videamus.

Rhachis igitur medullari componitur substantia, quae a corticali circumdatur. Sectione vero longitudinali, secundum plantifem, in quaque rhachidis regione facta, *substantia corticalis* cum microscopio subjecta fuerit, nil nisi lineae adspiciuntur obscurae, longiores, irregulariter dispositae. Kali solutione (10%) tamen per horas 5—10 adhibita, dein aqua adjecta, substantia admodum turgescit, nec non cellulae sub oculos cadunt longius extensae, in quibus nucleos oblongos hic illic distinguere possis, id quod jam a cel. Donders in substantia calami, sicuti in aliis substantiis corneis observatum est²⁾. Lineae illae obscurae, quas modo memoravimus, partim plicae esse videntur. Quod cellularum termini non ita facile perspiciantur ac nucleorum, cum observationibus Jaesche³⁾ congruerit, qui terminos prius quam nucleum in cellulis longius extensis evanescere probat. — Fig. 1, qualis sit hujus substantiae microscopica imago, sectione transversa instituta, ostendit. Quae hic illic, sola aqua adhibita, in tota substantia dispersae conspiciuntur lineae obscurae, Kali solutionis ope per horas 5—10 adhibita, dein aqua adjecta, nucleos esse apparet. Cellularum quoque terminos tum, quamquam nimis distinctos in substantia tumefacta cognovi.

Eadem figura *medullaris* rhachidis substantiae imaginem microscopicae exhibet. Aqua simpliciter adhibita, cellularum parietes perquam crassos habueris, vel substantia intercellulari crassitudinem effici credideris, sicut auctorum plerique telis cum epithelialibus subesse, falso monuerunt, nisi forte hoc aëri, qui cellulis continetur, vel illi potius tribuendum est rei, quod, cellulis partim inter se obtegentibus, termini earum quasi decussatae apparent, ideoque crassiores esse videntur. Simulae sub-